UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v Rà soát hoàn thiện câu trả lời đối với các câu

hỏi, kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, hiệp

hội doanh nghiệp tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại

doanh nghiệp của thường trực Thành ủy.

Hải Phòng, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được văn bản số 3369/KHĐT-DN ngày 13/9/2023

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát hoàn thiện câu trả lời đối với các câu hỏi,

kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp tại Hội nghị gặp gỡ,

đối thoại doanh nghiệp của thường trực Thành ủy.

Giám đốc công ty TNHH Thương mại Sao Mai, địa chỉ lô 10 cụm công nghiệp

Tân Liên, Vĩnh Bảo có kiến nghị vấn đề về trường mầm non trong cụm công nghiệp như

sau:

“Hiện tại thành phố khuyến khích các doanh nghiệp về việc mở trương chính

mầm non trong cụm và khu công nghiệp. Sao mai đã mở các lớp mầm non phục vụ

miễn phí cho con cán bộ công nhân viên của công ty và đạt được kết quả rất tích cực

Triển khai trường mầm non sao mai nhận được sự giúp đỡ rất lớn của sở giáo

dục, phòng giáo dục về công tác chuyên môn. Hiện nay như cầu gửi con của cán bộ

công nhân viên rất đông. Nhưng quy mô mầm non đang hoạt động dưới hình thức

nhóm trẻ, nên không thể đắp ứng được hết nhu cầu cấp thiết của cán bộ công nhân

viên. Sao mai muốn nâng cấp từ nhóm trẻ thành trường mầm non miễn phí để đáp ứng

nhu cầu tăng cao của cán bộ công nhân viên. Nhưng hiện nguyên nhân là không có

quy hoạch hay không có sự chấp nhận của cơ quan của thẩm quyền cho phép sao mai

mở trường trong khuôn viên mà sao mai đã dành riêng để phục vụ cho trường mầm

non.

Kính nhờ các sở, ban ngành mở thông cơ chế để Sao mai có thể thành lập

trường mầm non miễn phí phục vụ cho con công nhân viên”.

 Sở Giáo dục và Đào tạo xin trả lời như sau:

Việc thành lập trường mầm non theo điểm c, khoản 2, Điều 4 Điều 4 Nghị định

số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định về

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục quy định thủ tục thành lập

trường mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ công lập hoặc cho phép thành lập trường

mẫu giáo, trường mầm non, nhà trẻ dân lập, tư thục: “Có văn bản về chủ trương giao

đất hoặc hợp đồng nguyên tắc cho thuê đất, thuê nhà làm trụ sở xây dựng trường mẫu

giáo, trường mầm non, nhà trẻ với thời hạn dự kiến thuê tối thiểu 05 năm”

Như vậy, nguyên nhân chưa thành lập được trường mầm non là do khu đất đang

hoạt động nhóm lớp mầm non Sao Mai không có quy hoạch xây dựng trường.

Hiện tại doanh nghiệp nêu địa chỉ là: lô CN10, khu công nghiệp Tân Liên, Vĩnh

Bảo, nhưng qua rà soát từ Sở Xây dựng địa chỉ của doanh nghiệp là lô CN10, cụm

công nghiệp Tân Liên, Vĩnh Bảo.

Như vậy, địa điểm doanh nghiệp đang hoạt động là trên cụm công nghiệp được quy

định tại khoản 1, Điều 2 của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/05 /2017 của Chính

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp: “Cụm công nghiệp là nơi sản xuất, thực

hiện các dịch vụ cho sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, có ranh giới địa lý

xác định, không có dân cư sinh sống, được đầu tư xây dựng nhằm thu hút, di dời các

doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác vào đầu tư sản xuất kinh doanh”.

Để tiếp tục duy trì hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ mầm non cho con em công

nhân của công ty TNHH Thương mại Sao Mai, đề nghị doanh nghiệp lựa chọn khu đất

khác gần với nơi sản xuất kinh doanh của công ty để xây dựng trường mầm non, đáp

ứng nhu cầu gửi trẻ của công nhân lao động.

   Trên đây là ý kiến trả lời của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Sở Kế hoạch và

Đầu tư tổng hợp báo cáo.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, PMN.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

	dieu_4
	diem_c_2_4

		2023-09-14T16:02:46+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-14T16:45:30+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-14T17:12:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-14T17:12:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!